REQUERIMENTO Nº 024/2024
AUTOR: ANILTON SILVA DE MOURA

Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa. que seja encaminhado expediente para Anatel - Agência Nacional de Telecomunicações requerendo esclarecimentos sobre a má qualidade na prestação de serviço de telefonia das empresas Vivo, Claro, Oi e Tim de Nova Xavantina-MT. A população vem enfrentando problemas como por exemplo queda nas ligações, sinal fraco e fora do ar, problemas com a conexão de redes móveis e isso tem causado revolta, pois hoje em dia o nosso maior meio de comunicação é através do celular e muitas empresas em nossa cidade utilizam estas operadoras para fazerem vendas e isso tem causado prejuízo a nossa população. Diante disso, com o objetivo de solucionar os problemas existentes, requeiro esclarecimentos para não deixar a população sofrendo com os péssimos serviços prestados. Destaco ainda que, temos empresa credenciada da vivo em nosso município, porém o sinal de telefone é de péssima qualidade. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação deste nosso Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 14 de outubro de 2024.

ANILTON SILVA DE MOURA
Vereador